
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio  2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2002 - Deliberazione n. 1241 - Area Generale 
di Coordinamento Istruzione - Cultura - Formazione Professionale, Orientamento Professionale - Lavori 
Emigrazione - Immigrazione - Tirocini interregionali: adempimenti. 

 
omissis 

PREMESSO: 
Che l’Art. 18 della Legge 24 giugno 1997 n. 196 prevede la possibilità di realizzare momenti di 

alternanza tra studio e lavoro, e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 
mondo del lavoro, attraverso iniziative di tirocini di formazione e orientamento a favore di soggetti che 
abbiano già assolto all’obbligo scolastico ai sensi della normativa vigente; 

Che al comma “G” dello stesso art. 18 é prevista la possibilità di rimborso totale o parziale degli oneri 
finanziari connessi all’attuazione di progetti di tirocinio a favore dei giovani del mezzogiorno presso 
imprese di regioni diverse, secondo modalità e criteri stabiliti dal D.M.L.PS.; 

Che l’art. 9 comma 1 lettera “a” e lettera del D.M. 142 del 25 marzo 1998 prevede che con decreto 
del Ministero del Lavoro vengono stabiliti le modalità e i criteri di ammissione delle imprese al rimborso 
totale o parziale degli oneri finanziari sostenuti, connessi all’attuazione dei progetti di tirocini a favore 
dei giovani del mezzogiorno presso imprese di regioni del centro e del nord; 

Che il decreto ministeriale 22 gennaio 2001, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 71 del 26 marzo 
2001, regola l’Istituto dei tirocini interregionali, introducendo processi di mobilità geografica; 

Che il Decreto Ministeriale de quo mette a disposizione della Regione Campania risorse finanziarie 
virtuali per l’importo di Euro 2.149.228,005392 (duemilionicentoquanranovemiladuecentoventotto/006) 
che dovranno essere trasferite e suddivise tra le Regione che hanno stipulato apposite convenzioni con la 
Regione Campania; 

F.P. FSE 
Che la Regione Campania ai sensi del D.M. 22 gennaio 2001, art. 2 ha stipulato Convenzioni per la 

realizzazione dei tirocini destinati a giovani della Campania a svolgere presso le regioni Emilia Romagna, 
Toscana e Veneto; 

RILEVATO 
La necessità di attivare tale tirocini previsti dalla sopraccitata normativa, sulla base della 

programmazione realizzata dal Settore ORMEL insieme con  l’Agenzia della Campania per il Lavoro ARLAV, 
con il preventivo accordo con le Parti Sociali e nel rispetto delle convenzioni stipulate, allo scopo di 
assicurare ai giovani una rilevante esperienza; 

La disponibilità manifestata, attraverso la stipula delle convenzioni dalla Regione Emilia Romagna, 
Veneto e Toscana, di ospitare n. 346 tirocini, per altrettanti giovani che siano in possesso di diploma 
triennale di qualifica professionale, di diploma di scuola media superiore, di laurea breve o specialistica, 
così suddivisi tra le regioni partecipanti all’iniziativa secondo il seguente schema: 

1 - REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 208 
2 - REGIONE VENETO N. 104 
3 - REGIONE TOSCANA N. 34 
CONSTATATA 
La necessità di sostenere con immediatezza le istanze che perverranno dagli utenti che intendono 

utilizzare tale opportunità, si mettono a bando i 346 tirocini, attraverso avviso pubblico, e secondo le 
modalità di cui agli allegati “A” e “B”, che formano parte integrante del presente provvedimento, 
distribuiti secondo lo schema precedente e ulteriormente ripartiti fra le province Campane, secondo la 
seguente ripartizione: 

N. 47 per la provincia di Avellino 
N. 45 per la provincia di Benevento 
N. 66 per la provincia di Caserta 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio  2002 2 / 1 
 
 
 

N. 126 per la provincia di Napoli 
N. 62 per la provincia di Salerno 
PRESO ATTO 
della collaborazione assicurata dalle AA.PP. e dal Settore Regionale Orientamento Professionale, che 

con i loro servizi territoriali (Centri per l’Impiego e Centri di Orientamento professionale), assicureranno 
le attività di promozione, di divulgazione e di distribuzione dei moduli di domanda, precisando che la 
ricezione delle stesse avverrà, esclusivamente, presso i Centri per l’Impiego competenti per territorio; 

VISTO 
L’art. 18 e l’art. 26 della Legge 24 giugno 1997, n. 196; 
L’art. 9 lettera “a” e “b” del D.M. del 25 marzo 1998, n. 142; 
Il D.M. del 22 gennaio 2001 pubblicato sulla G.U. n. 71 del 26 marzo 2001; 
La Delibera di G.R. n. 3487 del 13/7/2001 pubblicata sul BURC n. 39 del 30/7/01; 
Le convenzioni stipulate con le Regioni Emilia Romagna, Toscana e Veneto; 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in premessa e di seguito integralmente riportato: 
Approvare l’avviso pubblico (allegato “A”), unitamente allo schema di domanda di ammissione 

(allegato “B”), che formano parte del presente provvedimento per l’individuazione dei 346 tirocinanti, da 
inviare presso datori di lavoro, individuati dalle regioni ospitanti, secondo la seguente ripartizione: 

1 - REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 208 
2 - REGIONE VENETO N. 104 
3 - REGIONE TOSCANA N. 34 
- di trasferire alle regioni ospitanti, sulla base delle convenzioni stipulate, le somme assegnate con 

D.M. 22 gennaio 2001 secondo la seguente attribuzione: 
1 - REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 60% 
2 - REGIONE VENETO N. 30% 
3 - REGIONE TOSCANA N. 10% 
di pubblicare la presente delibera in uno agli allegati (allegato “A” avviso pubblico, allegato “B” 

domanda di ammissione), che ne formano parte integrante della presente deliberazione, sul BURC; 
di pubblicare la presente deliberazione in uno agli allegati, che ne formano parte integrante, sui siti 

www.RegioneCampania.it; www.ormel.it; www.arlav.it; 
di inviare il presente atto all’A.G.C. n. 17, al Settore Stampa e Documentazione, alla Agenzia Regione 

ARLAV, al Settore Orientamento Professionale, al Settore Ormel, per i successi adempimenti. 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


